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ABSTRACT

Korda, Jan. University of West Bohemia. June, 2012. The Life and Legacy of Oliver

Cromwell.

Supervisor: Mgr. Andrew Tollet, M.Litt.

My thesis deals with the life and legacy of Oliver Cromwell, one of the most

controversial figures in British and English history. The thesis itself is divided into two

parts which are closely connected.

In the first part of my thesis I was trying to describe Cromwell's life and to pinpoint

the most important events which shaped his personality and created his legacy. I focused

especially on the Civil War which affected Cromwell’s life and legacy the most. Insight

into this problem is based on historical books by contemporary authors. The other part of

the thesis explores perception of Cromwell at present. As a material for this research I used

various articles and internet discussions.
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INTRODUCTION

Oliver Cromwell, although obscure and unimportant for forty years of his life, became

one of the most important and controversial figures in the history of the United Kingdom.

A soldier who fought in the civil war to depose the King but also a man who seized power,

dissolved Parliament and became absolutist ruler - those are both faces of Oliver

Cromwell. Cromwell was for religious freedom for various sorts of Protestants but he

strongly detested Catholics.

Oliver Cromwell was not only self-declared “Lord Protector” but also a godly man,

dedicated puritan and excellent commander who played a key role in the Parliamentary

victory in the civil war, King’s execution and ultimately establishing of the

Commonwealth. During the civil war Cromwell earned both respect and loyalty of the

army which subsequently proved crucial to his seizure of power.

He was the only man who transformed England for the first and only time since the

Norman invasion into something other than the monarchy. The thousand years of

monarchy was interrupted for nine years, firstly by the republic “Commonwealth of

England” under the reign of Rump Parliament which subsequently altered into the

“Commonwealth of England, Scotland and Ireland” also known as “The Protectorate”,

ruled by Oliver Cromwell himself. In spite of the fact that The Protectorate lasted only

until Cromwell’s death, it was a significant point of British history.

The primary goal of my thesis is to describe key events in Cromwell’s life in order to

provide insights into the controversy surrounding him because many conclusions are based

on untrue or misinterpreted pieces of information which I would like to rebut. The

secondary goal is to mention Cromwell’s legacy which still cause controversy and divides

opinion on Cromwell.

My thesis is divided into two main parts, both consisting of several chapters. The first

part describes Cromwell’s life and has three chapters, the first deals with his life until the

civil war, the second and the most important chapter is about the civil war and the last

chapter gives brief information about The Protectorate. The other part examines

Cromwell’s legacy, especially his reputation among Irish people but also certain

posthumous honours.

I am aware of the fact that my thesis is pro-Cromwell but I used objective literature by

impartial historians in the first part and comments of people prejudiced in favour of as well

as against Cromwell in the second part in order to provide a complex picture of his

personality with both virtues and vices and mention all important events of his life.
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Early life

Oliver Cromwell was born in Huntingdon, on the 25 April 1599 as the second son and

one of the ten children of Robert Cromwell and Elizabeth Steward. But both Oliver's

brothers died very young; therefore Oliver was raised as the only son within family of

seven daughters.

There are several tales about Oliver's childhood, all of them highly likely invented

after his death; nevertheless I would like to mention them. The first is that when young

Prince Charles, (who was born a year later after Oliver) was with his father, King James I,

were visiting Huntingdon, Oliver punched Charles in the nose and caused him to bleed.

The other one is that as a child Oliver was saved by a clergyman from drowning but after

many years he told Cromwell he wished he had held him under. The last tale is that Oliver

played the king in a school play but he stumbled over his robe and dropped his crown on

ascending the stage (Gaunt, 1996).

The first widely known member of Cromwell family was Cromwell's great-great-

great-uncle Thomas Cromwell (1485 - 1540), who as minister of Henry VIII, although

being executed, laid the foundations of future prosperity of the family. Cromwell's

grandfather also had considerable wealth, especially due to marriage with the Lord Mayor's

daughter. Cromwell's father was therefore born into the gentry class but as the youngest

son he inherited only a house in Huntingdon. In September 1654 in his speech to the first

parliament of the protectorate Cromwell said he "was by birth a gentleman, living neither

in any considerable height, nor yet in obscurity" (Quotes about Oliver Cromwell, 2005).

Cromwell attended Huntingdon grammar school where the schoolmaster was Dr

Thomas Beard who, in addition, was also a puritan pastor in local church. Tentative

conclusion can be drawn that the basis for Cromwell's further beliefs could be found there,

in the influence of Dr Beard. Contrary to it, John Morrill suggests that it is highly unlikely

that Dr Beard and his book Theatre of Judgement shaped Cromwell’s religious views or at

least was a model for him. Further education was in Sidney Sussex College, Cambridge,

where Cromwell stayed only for one year until the death of his father in 1617 when

Cromwell was eighteen. This college was lately known for its Puritan members; therefore

we can presume that it could have certain influence on the young Cromwell. This theory is

neither validated nor confuted.

Cromwell had to support the family and took care of his mother and sisters which

presumably was not an easy task. On 22 August 1620, Cromwell, at the age of twenty one

married Elizabeth Bourchier. It was undoubtedly a good move; because Elizabeth was the
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eldest daughter of London fur trader Sir James Bourchier who had not only wealth and

lands, but also connections with other wealthy families. During the marriage Elizabeth

gave birth to nine children, five boys and four girls, from which three boys died at the age

of twenty one or less but the rest enjoyed happy life. Cromwell also had a good time, "the

subsidy rolls for the mid-1620s place him among the top twenty householders in the town"

(Morrill, 2007, p. 4). There is certain evidence that in 1628 Cromwell suffered from ill

health, especially depression. Cromwell was MP for Huntingdon in 1628 although the only

record of his speech is criticism of Arminianism. In 1630 Cromwell was involved in

changes in a power struggle in Huntingdon which inauspiciously resulted in his exclusion

from the office which Cromwell endured badly causing himself further problems. Taken

before the Privy Council he had to apologize which was a blow to his pride. After that,

Cromwell sold his property and moved four miles away, into St Ives.

In St Ives his standards of life decreased significantly and "for the next five years he

may have remained a gentleman by birth but he was a plain russet-coated yeoman by

lifestyle" (Morrill, 2007, p. 6). The next change was in 1636 when Cromwell's uncle died

and left him property in Ely as well as job as tithe collector. The tide had turned and

Cromwell again had good times because "his tax return of 1641 suggests that, by then, he

was one of the twenty wealthiest residents of Ely township" (Gaunt, 1996, p. 34).

According to the letters from the late 1630s which contained intense religious expressions

it seems that Cromwell went through a religious conversion and became a puritan.

Presumable reason was a personal crisis strengthen by ill-health (Coward, 1991, p. 13).

Now with considerable wealth, Oliver became a member of both a Short and Long

parliament for Cambridge and as a puritan he "stood out as a firm critic of royal policies

not only in religious but also in secular affairs" (Gaunt, 1996, p. 39). During the Long

parliament Oliver was a very important person, "he was appointed to a long list of

committees ... Often acted as a teller ... Presented petitions" (Gaunt, 1996, p. 39).

Sometimes with success but also sometimes without, but it was promising start of his

political career.

Negotiations with the king did not go very well, forecasting inevitable events as in

summer 1642 when the King ordered University's college plate to be taken to New Inn

Hall to be melted down into "Oxford Crowns". To prevent that, Cromwell with small army

left London and headed towards the Universities which was his first military action. If the

civil war did not cease, Cromwell would face severe punishment, probably execution.
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Civil War

Cromwell and his colleagues did succeed in blocking the main roads and so preventing

the bulk of the college plate from being sent to the King. He also seized for Parliament

the arms and ammunition stored in Cambridge Castle. Cromwell was by no means the

only parliamentary activist who, with or without clear authorization from the Long

Parliament, had seen fit to use a measure of force during the summer of 1642, prior to

the formal declaration of war by the King on 22 August, in order to secure men,

money and materials and to resist royalist attempts to do likewise. (Gaunt, 1996, p. 41)

It is evident that Oliver acted fearlessly, decisively and with dedication. Contrary to

his immediate participation in the war there is no evidence of Cromwell having former

military experience. His "army" consisted of volunteers and could be described as a militia,

although Cromwell was the very first person who acted against the king. Following month

the flames of the First Civil War were kindled when Charles officially declared war at

Nottingham and the war lasted until 1646.

1642 brought a number of indecisive battles which on both sides gave an opportunity

for peace proposal. That was especially in the House of Lords, who persuaded the House

of Commons. Although the king was determined to smash the parliament he accepted the

negotiation which began at Oxford on 1 February 1643 but ended without any agreement.

Until mid-1643 Cromwell did not participate in any remarkable battle and only gained

experiences and popularity in his small area. He devised a good defence strategy,

established headquarters in Ely where he became governor and secured the area of East

Anglia. It should be noted that war is not only matter of an army but also matter of


[…]


Society, who claims: "It's totally appropriate for his statue to be placed among kings and

queens. He ruled the country for years as the Lord Protector ... People might class him as a

baddie but he certainly was effective and for the period he ruled the country peace was

restored and people grew in wealth" (Ibid.).

Yet other towns encountered the displeasure of their inhabitants when erecting

Cromwell statue. Another example is from Manchester, where in 1875 local Liberal

politicians erected Cromwell statue which was a gift to the city. The statue depicts

Cromwell in battledress, body armour and drawn sword. The statue again did not meet

univocal acceptance because “when it went up, it annoyed the city’s large Irish immigrant

population as Cromwell had ruthlessly put down Irish uprisings. And when Queen Victoria

was asked to open Manchester’s town hall she allegedly insisted that the statue of

Cromwell should be removed”. Despite the queen’s demand, the statue remained which

caused the Town hall being opened by the Lord Mayor instead of the queen. Again,

Manchester was on the parliamentary side during the civil war, suffering from royalist

sieges. Because Manchester was an important base of the parliament “In 1656 … the

parliamentary mace was given by Cromwell to the town as a mark of gratitude or its

support, and was brought to Manchester” (Manchester and the English Civil War, 2012).

The statue was placed outside the cathedral where it stood until 1980s when, due to

reconstruction, it was moved into Wythenshawe Park where Cromwell’s army used to have

their camp. Now the city of Manchester is planning to build a Medieval Quarter a place for

commemorative monuments, including a Cromwell statue (Cromwell's new stand: Plan for

statue to move to Manchester's new 'Medieval quarter', 2011).

Undoubtedly, the most famous statue is that in Westminster with Cromwell holding

a sword and a Bible. The idea of erecting Cromwell’s statue at British parliament at

Westminster began in 1890s. Initially, the intended sculptor was John Bell, who exhibited

a Cromwell statue at Crystal Palace in 1862, but he died in 1895, before the plan reached

its conclusion. Finally, HamoThornycroft was chosen as the sculptor. As always, problems

occurred (Oliver Cromwell statue, 2007). “The governing Liberal Party strongly supported

the proposal in the hope of consolidating the nonconforming Protestant vote, but the bitter

opposition of the Irish Parliamentary Party at Westminster forced the withdrawal of a
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motion seeking funds from the House of Commons” (Cromwell’s statue in Westminster,

2009). In spite of no public finances, Lord Rosebery oneself financed the statue which was

unveiled in 1899, 300 years after Cromwell’s birth. The statue itself aroused negative

reaction not only in Irish, but also in English, as is recorded in a letter of the Earl of

Hardwicke: “It was only when the pedestal on which the Cromwell statue now stands

reared itself into view that anyone realised the intention of Her Majesty's Government, and

petitions came in from all parts of the country. I have a list in my hand of 274 petitions

which, I believe, have been presented to Her Majesty's Government protesting against the

erection of this statue” (The Cromwell Statue, 1900).

In addition to the statues in the 20
th

century several machines were named after

Cromwell. During World War II, were in British army deployed Cromwell tanks from the

series of cruiser-tanks. Their first action was the Battle of Normandy in 1944. The only

civil machine named after Cromwell is the steam locomotive Oliver Cromwell, a British

Railways standard class 7, built in 1951 and in service until 1968 (Locomotive

Association, 2007).
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CONCLUSION

Cromwell’s life was controversial and so is his legacy. He was object of divided

opinions of both historians and common people for hundred years. Many of those opinions

are contradictory, ranging from hero, pioneer of democracy and religious visionary to

villain misusing his military power to seek his own profit. The fact that Cromwell,

although more than 350 years dead, is still being discussed is a good reason to study him. It

is not a straightforward subject and during the study I have encountered various prejudices.

I have focused mostly on the civil war because it played a key role in shaping

Cromwell’s future. His political power derived from his military position and also his

religious as well as political views were interconnected with his military career. Also, he

was probably the most important person in the civil war and played a key role in all

decisive battles. His deeds in the civil war earned him respect as well as hostility and

nowadays those deeds are still widely discussed. Nevertheless, even those who are biased

against Cromwell do not doubt his military skills. In addition, Cromwell was one the key

figures who brought about significant changes in a political as well as religious sphere.

The last years of his life Cromwell spent as a head of state, but not a king like many of

his predecessors, but as a Lord Protector, ruler of a republic, which was a form of

government absolutely new to the 17
th

century England. Another feature of that state was

contradictory religious freedom which on the one hand allowed various branches of

Protestantism but on the other hand strongly suppressed Catholicism.

Opinions about Cromwell developed during the time; firstly he was banished and

regarded as a tyrant and almost personified evil which was a vindictive act of the restored

monarchy but gradually, as new information appeared, he became regarded also as a good

person. No one can doubt Cromwell’s importance as a historical figure. It is necessary to

have the proper information in order to reach one’s own conclusion and not to judge deeds

according to rumours or information that are not soundly based - which is regular problem

when studying Cromwell.

Even more than 350 years after his death much can still be learned from Cromwell,

studying his life gives overview political, religious and social situation of his era as well as

information about 17
th

century warfare. Especially Cromwell’s attitude towards the

parliament is even nowadays worth thinking about.
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SUMMARY IN CZECH

Tématem mé bakalářské práce je život a odkaz Olivera Cromwella, jedné z

nejkontroverznějších postav Britské a Anglické historie. Práce je rozdělena do dvou

vzájemně propojených částí.

V první části své práce se snažím popsat Cromwellův život a určit nejdůležitější

okamžiky, které utvářely jeho osobnost a posmrtný odkaz. Největší pozornost je věnována

občanské válce, která měla na Cromwellovu osobnost i jeho odkaz zásadní vliv. Náhled na

tento problém je založen na studio historických děl současných autorů. Druhá část práce

zkoumá, jak je Cromwell vnímán v současnosti. Jako materiál pro tento výzkum posloužily

různé články a internetové diskuze.