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Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

lntroduction is interesting and
presents the aims of the thesis as well
as its overview.

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesís shows the author's extensive
knowledge of the subject matter as well
as his interest in the topic of the thesis.
The author examined the topic from
different angles.
Various relevant sources were used by
the author.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author tried to be unbiased and to
present the facts/opinions pro and
against Oliver Cromwell.

4. The thesis displays critical thinking and
avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Conclusion is well written and
summarizes the main ideas of the
thesis.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The text is well structured and is easy
to follow.

7. The language useEprecise. The
student makes proficient use of
language ín a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The language is approp;íaGl;;tyle;;a
accuracy . Some místakes can be found
in the text though: e.g. ,,...money
needed for the war were given by...,,
(p.15), etc.

8. The thesís meetsTňe general
requirements (formattíng, chapters,
length, divisíon Ínto sectíons, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
ís provÍded.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat defícient
Very deficient

The thesis meets the gáneral
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Thís undergraduate thesis deals with the-life and legacy of oliver Cromwell. The author analyzed manydifferent printed sources as well as electronic ones: e.g., BBC poll ,,100 Greatest Britons of all time,,, thelnternet discussions' etc' The shortcoming otii" p.p",' ís that there is no practical research. l believe that the
iJllTffiix:;"""'1|::Ť.?':lT*ffi;*;:líF';;;;;;il:J'.l".*ell and sent it to the British people

Taking into consideration the comments stated above, the evaruation recommended is ,.very good,,.